

Số: **951** / GD-KTTC

TP. Hồ Chí Minh, ngày **18** tháng 04 năm 2025

V/v: “Giải trình Báo cáo kế toán quý I năm 2025”

Kính gửi: - Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội.

- Căn cứ Báo cáo kế toán quý I năm 2025 của Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập ngày 17/04/2025. Qua số liệu quý I/2025 so với số liệu cùng kỳ quý I/2024 vì có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty giải trình như sau:

I. Số liệu cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý I/2025	Quý I/2024	Chênh lệch	Tỷ lệ (%tăng/giảm)
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	700.500.974	6.224.260.582	(5.523.759.608)	(88,75)%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý I/2025 đã giảm 5.523.759.608 đồng so với quý I/2024, tương ứng tỷ lệ giảm lợi nhuận là 88,75%.

II. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:

Chỉ tiêu	Quý I/2025	Quý I/2024	Chênh lệch	Tỷ lệ (%tăng/giảm)
Sản lượng mua sỉ nước sạch (m ³)	14.941.214	14.781.749	159.465	1,08%



Sản lượng tiêu thụ nước sạch (m ³)	13.362.726	13.660.147	(297.421)	(2,18)%
Tỷ lệ thất thoát nước (%)	8,73	7,52	Tăng 1,21%	
Đơn giá mua sỉ nước sạch (đồng/m ³)	6.606,49	6.515,28	91,21	1,40%
Đơn giá bán bình quân (đồng/m ³)	12.095	11.927	168	1,41%
1. Doanh thu thuần	165.401.207.784	163.683.862.301	1.717.345.483	1,05%
2. Giá vốn hàng bán	114.178.094.433	110.322.353.013	3.855.741.420	3,49%
3. Chi phí tiền lương	23.634.334.887	22.424.294.312	1.210.040.575	5,40%
4. Chi phí sửa chữa, thay ĐHN định kỳ	5.663.044.995	4.621.686.838	1.041.358.157	22,53%
5. Chi phí chống thất thoát nước	3.758.300.883	670.301.707	3.087.999.176	46,69%
6. Chi phí khác	6.786.349.939	8.238.081.157	(1.451.731.218)	(17,62)%
7. Thuế TNDN	214.125.244	1.593.565.145	(1.379.439.901)	(86,56)%

Qua bảng số liệu, nhận thấy một số chỉ tiêu sản xuất kinh doanh trong quý I/2025 có biến động lớn nguyên nhân do:

1. Mặc dù sản lượng tiêu thụ nước sạch quý I/2025 giảm so với quý I/2024 là 297.421 m³ nhưng đơn giá bán bình quân quý I/2025 tăng 168 đồng/m³ so với đơn giá bán bình quân quý I/2024 đã làm doanh thu tăng 1.717.345.483 đồng tương ứng tỷ lệ tăng 1,05%.

2. Sản lượng mua sỉ nước sạch quý I/2025 tăng 159.465 m³ và đơn giá mua sỉ nước sạch tăng 91,21 đ/m³ so với quý I/2024 cùng với chi phí sản phẩm dở dang mua sỉ nước sạch là 15.080.440.399 đồng (tương ứng 2.279.479 m³ treo lại tại 31/12/2024) đã làm giá vốn hàng bán quý I/2025 tăng 3.855.741.420 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 3,49%.

3. Chi phí tiền lương cho người lao động và người quản lý quý I/2025 tăng so với quý I/2024 là: 1.210.040.575 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 5,40%.

4. Chi phí sửa bể, thay đồng hồ nước định kỳ quý I/2025 tăng 1.041.358.157 đồng so với quý I/2024, tương ứng tỷ lệ tăng 22,53%.

5. Do một số công trình chống thất thoát nước thuộc dự án năm 2024 chuyển tiếp thi công và nghiệm thu đưa vào sử dụng, thanh quyết toán trong quý I/2025 nên chi phí giải ngân cho công tác chống thất thoát nước tăng 3.087.999.176 đồng so với quý I/2024, tương ứng tỷ lệ tăng 460,69%.

6. Chi phí khác trong quý I/2025 giảm so với quý I/2024 là 1.451.731.218 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 17,62%.

7. Chi phí thuê thu nhập doanh nghiệp quý I/2025 giảm 1.379.439.901 đồng so với quý I/2024, tương ứng tỷ lệ giảm 85,71%.

Và một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là các chỉ tiêu biến động lớn của quý I/2025 so với quý I/2024 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

- Doanh thu tăng thêm: Mục (1): 1.717.345.483
- Chi phí tăng thêm: Mục (2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)= 3.855.741.420 + 1.210.040.575 + 1.041.358.157 + 3.087.999.176 + (1.451.731.218) - (1.379.439.901) = 6.363.968.209 đồng

Với khoản chi phí tăng thêm là 4.646.622.726 đồng (= 6.363.968.209 đồng - 1.717.345.483 đồng) đã làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý I/2025 giảm 5.523.759.608 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 88,75% so với quý I/2024.

Trân trọng!

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu (VT.KTTC)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Hùng

